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Abstrakt

ŠTARMANOVÁ, Anna. Motivace k dobrovolnictví v domovech pro seniory. Hradec

Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá tématem motivace k dobrovolnictví v domovech

pro seniory. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy, které s tímto tématem úzce

souvisí. Těmito pojmy jsou: dobrovolnictví, dobrovolnictví v sociálních službách,

domov pro seniory, dobrovolník, motivace, motivace k dobrovolnictví, nevhodné

motivy k dobrovolnické činnosti a na závěr teoretické části práce uvádí, co

dobrovolníky v jejich činnosti podporuje a co je naopak v dobrovolnické činnosti

brzdí.

Cílem bakalářské práce je zjistit, co dobrovolníky v domovech pro seniory motivuje

k dobrovolnické činnosti. Hlavní cíl je ve výzkumné části zpracován do třech dílčích

výzkumných otázek, které zjišťují počáteční motivaci k dobrovolnictví, zkušenosti

s dobrovolnictvím a to, díky čemu dobrovolníci v dobrovolnické činnosti pokračují.

Odpovědi na výzkumné otázky jsou zjišťovány na základě kvalitativního výzkumu

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů.

Klíčová slova: dobrovolnictví, dobrovolnictví v sociálních službách, dobrovolník,

motivace, motivace k dobrovolnictví.

Abstract

ŠTARMANOVÁ, Anna. Motivation for volunteering in homes for the elderly.

Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of the Bachelor Degree Thesis: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

The bachelor thesis deals with the theme of motivation for volunteering in homes for

the elderly. The theoretical part explains the concepts related to this topic. These

concepts are: volunteering, volunteering in social services, volunteer, motivation,

motivation for volunteering, inappropriate motivation for leisure activity, and the

conclusion of the theoretical part of the thesis shows how volunteers support their

activities and what, on the contrary, they inhibit in volunteering.

The aim of the bachelor thesis is to find that volunteers in the homes for seniors

motivate volunteer activities. The main objective is elaborated within the research

part into three partial research questions, which determine the initial motivation for

leisure time, the experience with leisure time and the choice of leisure activities

continue. Answers to research questions are based on qualitative research through

semi-standardized interviews.

Keywords: volunteering, volunteer, volunteering in social services, motivation,

motivation for volunteering.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá motivací k dobrovolnictví v domovech pro seniory. Toto

téma jsem si vybrala z důvodu, že jsem se během studia na vysoké škole chtěla stát

dobrovolnicí, avšak má motivace k tomuto rozhodnutí nejspíš nikdy nebyla natolik

silná, abych se jí opravdu stala. Zajímá mne tedy, jakou mají dobrovolníci motivaci

k dobrovolnictví, díky čemu dobrovolnickou činnost začali vykonávat a nadále v ní

pokračují.

V bakalářské práci jsem se zaměřila na dobrovolníky v domovech pro seniory z toho

důvodu, že jsem během praxe při studiu na vysoké škole měla možnost docházet

právě do domova pro seniory. Během této praxe jsem si uvědomila, že bych

v domově pro seniory jednou ráda pracovala, protože mi je tato cílová skupina velmi

blízká.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jaká je motivace dobrovolníků v domovech

pro seniory k jejich dobrovolnické činnosti. Hlavní cíl je ve výzkumné části

rozpracován do třech dílčích výzkumných otázek, které zjišťují počáteční motivaci

k dobrovolnictví v domovech pro seniory, zkušenosti s dobrovolnictvím a poslední

dílčí výzkumná otázka zjišťuje, co dobrovolníky vede k pokračování

v dobrovolnické činnosti.

Potřebné informace do výzkumné části této práce jsem získávala pomocí

kvalitativního výzkumu prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru

s dobrovolníky působícími v domovech pro seniory. Polostrukturovaný rozhovor

jsem zvolila hlavně díky možnosti dobrovolníků odpovídat na otázky svými

vlastními slovy.

Bakalářská práce může být v praxi použita ke zkvalitnění práce s dobrovolníky

působícími v domovech pro seniory. Bakalářská práce může být též inspirací pro

čtenáře, kteří o dobrovolnictví uvažují.

Teoretická část bakalářské práce popisuje pojmy, které souvisí s tématem motivace

k dobrovolnictví v domovech pro seniory. V první kapitole je vysvětlen pojem

dobrovolnictví a také je uvedeno rozdělení dobrovolnictví z různých hledisek. Druhá
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kapitola pojednává o dobrovolnictví v sociálních službách, kde je též krátce vymezen

pojem domov pro seniory. Třetí kapitola definuje pojem dobrovolník a uvádí

metodiku práce s dobrovolníky. Čtvrtá kapitola pojednává o problematice motivace

obecně. A pátá kapitola se již věnuje přímo motivaci k dobrovolnictví, která je

popsána na základě psychologického a sociologického přístupu. Dále je věnována

pozornost motivaci pokračovat v dobrovolnické aktivitě a popsána je též

problematika udržování dlouhodobé motivace k dobrovolnictví. V závěru kapitoly

jsou uvedeny nevhodné motivy k dobrovolnické činnosti a popsáno je též, co

dobrovolníky v jejich dobrovolnické činnosti podporuje a co je naopak v této

činnosti brzdí.
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1 Dobrovolnictví

Cílem první kapitoly je vymezit pojem dobrovolnictví. Dále tato kapitola uvádí

dělení dobrovolnictví z mnoha hledisek a uvedeny jsou též různé oblasti

dobrovolnictví.

Dobrovolnictví je svobodně zvolenou činností, která je vykonávaná ve prospěch

druhých lidí a to bez nároku na odměnu. Tato činnost je časově i obsahově vymezena

a dobrovolník této činnosti věnuje část svého volného času, energie a schopností.

Dobrovolnictví je prospěšné jeho příjemci, ale i dobrovolníkovi, který získává nové

přátelské vztahy, zkušenosti a dovednosti. (Šance pro tebe, online)

Všeobecná deklarace o dobrovolnictví definuje dobrovolnictví jako základní stavební

prvek občanské společnosti, kterým se uskutečňuje touha po míru, bezpečí

a spravedlnosti pro všechny. (Dobrovolník, online)

Dle § 2 odst. 1 zákona č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě je dobrovolnickou

službou činnost, při které dobrovolník poskytuje

a) „pomoc nezaměstnaným, osobám sociálně slabým, zdravotně postiženým,

seniorům, příslušníkům národnostních menšin, imigrantům, osobám po

výkonu trestu odnětí svobody, osobám drogově závislým, osobám trpícím

domácím násilím, jakož i pomoc při péči o děti, mládež a rodiny v jejich

volném čase,

b) pomoc při přírodních, ekologických nebo humanitárních katastrofách, při

ochraně a zlepšování životního prostředí, při péči o zachování kulturního

dědictví, při pořádání kulturních nebo sbírkových charitativních akcí pro

osoby uvedené v písmenu a), nebo

c) pomoc při uskutečňování rozvojových programů a v rámci operací, projektů

a programů mezinárodních organizací a institucí, včetně mezinárodních

nevládních organizací.“

O výkon dobrovolnické služby se dle tohoto vymezení nejedná, pokud jde o činnost,

která se pojí s uspokojováním osobních zájmů, či jde-li o podnikatelskou nebo jinou
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výdělečnou činnost či pracovněprávní vztah, služební či členský poměr.

(Zákon o dobrovolnické službě)

1.1 Typy dobrovolnictví

Nyní bude uvedeno dělení dobrovolnictví z různých hledisek. Jedná se o rozdělní

z hlediska dělení dobrovolných činností, dle časového vymezení a uvedeny budou

též formy dobrovolnictví.

1.1.1 Dělení dobrovolných činností

Šormová a Klégrová (Dobrovolník, online dle Šormová, Klégrová, 2006) uvádí

následující rozdělení dobrovolných činností:

- Dobrovolná občanská výpomoc – jde o dobrovolnou činnost v rodině, mezi

příbuznými, přáteli a známými. Tato pomoc se vyznačuje spontánností,

neočekáváním finanční odměny, pomoc je považována za samozřejmost.

- Dobrovolnictví vzájemně prospěšné – jde o dobrovolnictví, které probíhá

v rámci komunity. Jedná se například o sportovní, mládežnické a kulturní


[…]


park, tak tam jsem si šla vlastně zkusit poprvý to dobrovolnictví a musím říct, jak

jsem sportovně založená, tak musím říct, že mě to hrozně bavilo teda.“

Je ve Vašem okolí ještě někdo dobrovolníkem?

„ Asi nikoho neznám, takže nevím o nikom.“

DVO 2: Jaké mají dobrovolníci zkušenosti s dobrovolnictvím v domově

pro seniory?

Jaké máte zkušenosti s dobrovolnictvím v domově pro seniory?

„Já myslím, že zaprvý ten personál, že to jsou lidi, který jako obdivuju, to je prostě,

dennodenně tam takhle bejt těch osm hodin. Člověk tam zažívá hezký chvilky, ale

určitě tam je i hodně těch takových smutnejch, tak že no prostě ty lidi obdivuju za

tohle a i musím říct, že jako ty klienti, že je to tam jako fajn. Člověk tam zažil spoustu

hezkých chvil, hodně emočních, který vás právě nabijou. Mně to hrozně jakoby

pomůže, nastartuje mě to, tyhle věci, když k něčemu takovýmu dojde.“

Splnila se Vaše očekávání ohledně výkonu dobrovolnictví?

„Já myslím, že jsem o tom úplně nějak nepřemýšlela, jak to bude probíhat nebo co se

tam bude dít.“

Co Vám to dobrovolnictví přináší?

„Hm, tak já z toho mám takovej dobrej pocit a někdy mně to přináší až takový to

vnitřní uspokojení.“

Jak se Vám spolupracuje s pracovníky domova pro seniory?

„Jo, tak jsou tam na mě hodní. Dokonce co jsou tam kolem mě v tom mým věku, tak

mně nabídli tykání. Je to takový jako příjemný. Takhle se mnou i sem tam něco

prohoděj, jak se mám a tak. Takže člověk má pocit, tím že teď nikde nepracuju, že

někam jako patřím. Takže je to takovej pracovní kolektiv, kdy si připadám, jako

kdybych tam chodila normálně pracovat.“

Probíhají v tomto domově supervize pro dobrovolníky?

„Tak za ten krátkej čas, co tam jsem, ještě nic takovýho nebylo, tak nevim.“

Existují nějaké překážky nebo obtíže, které Vám ztěžují výkon dobrovolnické

činnosti?

„Tak já to mám kousek, je to tady pár minut, což je supr. A časově, tím že to je právě

dobrovolnická činnost, tak je jakoby na mě, jak tam docházím. Akorát teda, než mi

začal masérskej kurz, tak jsem se tam snažila chodit tak ty čtyři dny v tejdnu aspoň

jakoby. No a teď tam chodim jen tak ty dva dny, třeba pondělí a čtvrtek.

DVO 3: Co vede dobrovolníky k pokračování v dobrovolnické činnosti?

Jak dlouho již v tomto domově pro seniory působíte jako dobrovolnice?

„No, tak ty tři měsíce. Dvakrát jsem tam teda byla v prosinci, to jsem se tam šla

podívat a šla jsem si tam zjistit co a jak. A od toho ledna tam chodím takhle

pravidelně.“

Díky čemu v dobrovolnické činnosti pokračuje?

„Tak, pořád tam je ten důvod jako na začátku a člověk tam jde i proto, že se tam těší,

prostě mě to baví.“

Změnila se nějak Vaše původní motivace k dobrovolnictví?

„Ne, to je pořád stejný.“

Jste za svou dobrovolnickou činnost nějak oceňována?

„Určitě jako děkujou. A jedna paní mi řekla: „Já vám dám jogurt“ nebo „vy jste

taková hodná, já vám dám kousek ovoce.. udělala byste mi radost, kdybyste si ode mě

něco vzala“. Ale jinak hodně vám jako děkujou, těší se, že přijdete příště. Takže to,

že vám někdo poděkuje, je úplně dostačující. Hlavně když vidíte ten úsměv na tváři,

jo, tu spokojenost.“

Má toto oceňování nějaký vliv na Vaši dobrovolnickou činnost?

„Určitě, je to takový ten důvod, proč tam ten člověk má příjít příště, protože se tady

na to těším. Člověk nepotřebuje dostávat hmotný věci.“

Jaký má názor Vaše rodina a okolí na to, že jste dobrovolnicí?

„Rodina ta mě hodně jakože v tom podporuje, takže to je supr. Vždycky se ptaj, jak

bylo v domově, co jsme dělali, co je novýho. A manžel ten je rád a říká, že to dělám

za nás za oba, takže ten s tím hrozně souhlasí.“

Jak dlouho byste ještě chtěla dobrovolnickou činnost vykonávat?

„Tak v týhletý frekvenci minimálně do tý doby, dokud nenastoupím někde do práce.

Pak až bych pracovala, tak bych si chtěla zachovat nějaký to odpoledne, třeba

jednou týdně. Ale chtěla bych tam docházet dál. Určitě to není tak, že nastoupím do

práce a chtěla bych to utnout. To rozhodně ne, to si myslím, že by mně to i chybělo.“

Tak toto byla ode mě poslední otázka, moc Vám děkuji za rozhovor.

„Jo, to já taky děkuju.“

Poznámky k rozhovoru

Rozhovor probíhal na návrh dobrovolnice u ní doma. Dobrovolnice byla velmi

příjemná, komunikativní a optimistická. Po příchodu mi nabídla čaj a provedla mne

po svém nově zrekonstruovaném bytě. Atmosféra při rozhovoru byla velmi přátelská.

Dobrovolnice mi s radostí odpověděla na všechny otázky. Po skončení rozhovoru

jsem se s dobrovolnicí rozloučila a dobrovolnice se mi nabízela, že pokud bych s ní

ještě potřebovala o něčem pohovořit, je mi k dispozici.

Jméno dobrovolnice není v rozhovoru uvedeno, aby rozhovor zůstal anonymní.