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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění: Cíl bakalářské práce odpovídá svým rozsahem bakalářské práci. Je formulován
dostatečně jasně. Zaměřuje se na téma (dobrovolnictví) sice relativně okrajové z hlediska celé
sociální práce, ovšem zase s celospolečenským přesahem.

Hodnocení struktury práce: A

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: V teoretické části autorka zpracovává v nadstandardním rozsahu literaturu k tématu
dobrovolnictví. Téma je zde představeno velice komplexně z různých úhlů pohledu a z perspektivy
disciplín jako psychologie či sociologie. Zároveň tato část zůstává přehledná.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkum je postaven na metodě polostrukturovaných kvalitativních rozhovorů.
Jednotlivé dílčí cíle a otázky pokrývají stanovené téma výzkumu dostatečně zevrubně. Metoda a
jednotlivé kroky výzkumu jsou zdůvodněny. Výzkumný vzorek je dostatečně rozsáhlý, zejména
vzhledem k faktu, že dobrovolníci v sociálních službách jsou malou a relativně obtížně dosažitelnou
skupinou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování jednotlivých rozhovorů je provedeno systematicky podle jednotlivých
dílčích cílů. Rozsahem a hloubkou odpovídá bakalářské práci.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Každý dílčí cíl je analyzován a podroben srovnání s teoretickou literaturou k tématu.
Popis motivací dobrovolníků je odpovídající, čímž lze cíl práce považovat za naplněný.

Hodnocení formální stránky práce: A

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Zvolené téma může být pro sociální práci značně přínosné, neboť při využití
dobrovolníků je důležitá práce s jejich motivací. Zároveň se jedná o téma dosti málo zkoumané v
kvalifikačních pracích.

Otázky k obhajobě:

Domníváte se, že domovy pro seniory dostatečně využívají potenciálu dobrovolnické služby?
Pokud ne, z jakých je to podle Vás důvodů?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:
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